

José Ignacio Peña de Cárdenas

RESUMEN

Abogado, con diez años de experiencia en sectores de infraestructura, energía y minería, así como en relaciones gubernamentales en EE.UU. y Perú. Cuenta con experiencia en conducción, organización y desarrollo corporativo y legal de proyectos.

Titulado por la Universidad de Lima, con grado de Magíster en Recursos Naturales y Derecho Ambiental (LLM) por la Universidad de Denver, Colorado, EE.UU.

Actualmente, se desempeña como Jefe (e) de la Oficina de Comunicaciones y Atención al Ciudadano y Asesor de la Alta Dirección del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

Además, ha sido gerente de Asuntos Legales e Institucionales en Cascade Hydro Power S.A., así como gerente legal y gerente general interino en Electricidad Andina S.A., en donde conducía principalmente el proyecto hidroeléctrico Santa Rita.

Asimismo, ha sido director de Programa e Investigación en el North American Peruvian Business Council Inc. (NAPBC), Washington D.C., EE.UU. y asesor ejecutivo en la oficina de Relaciones Gubernamentales de Newmont Mining Corporation también en Washington D.C.

Igualmente, ha sido director de Evaluación y Asesor de Secretaría General del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

EDUCACIÓN

- **UNIVERSIDAD de DENVER, Denver, EE.UU.**

Magister en Recursos Naturales y Derecho Ambiental (Master of Laws in Natural Resources and Environmental Law and Policy), 1999 - 2000

Beca Jan M. Laitos por méritos académicos.

- **UNIVERSIDAD DE LIMA**

Bachiller en Derecho y Título Profesional de Abogado 1996

Facultad de Derecho y Ciencias Políticas.

- **FACULTAD DE TEOLOGÍA PONTIFICIA Y CIVIL DE LIMA**

Estudios de Filosofía y Estudios Generales, 1986 – 1989

CURSOS Y SEMINARIOS

- **SOCIEDAD NACIONAL DE MINERÍA, PETRÓLEO Y ENERGÍA**
 - Curso de Especialización en Minería y Derecho, 2013
 - Fundamentos del Sector Eléctrico, 2011
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**
Curso de Legislación Ambiental, 2005
- **REVISTA ELECTRICIDAD PERÚ**
Conferencia sobre Energías Renovables, 2012

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Asesor de la Alta Dirección del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA. (desde abril 2015 a la fecha)**
Designado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 057-2015-OEFA/PCD.
- **Jefe (e) de la Oficina de Comunicaciones y Atención al Ciudadano del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental –OEFA. (desde abril 2015 a la fecha)**
Designado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 058-2015-OEFA/PCD.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Director de Evaluación del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA. (desde agosto del 2014 a abril 2015)**
Designado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 105-2014-OEFA/PCD.
- **Asesor de Secretaría General del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental –OEFA. (desde mayo del 2014 a agosto del 2014)**
Designado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 073-2014-OEFA/PCD.

El OEFA es un Organismo Público adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a la Ley 29325 – Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización ambiental. El OEFA es ente rector de este sistema funcional.

- **Gerente de Asuntos Legales e Institucionales, CASCADE HYDRO POWER S.A.C. (2012 – 2013)**

Empresa desarrolladora de plantas de energía eléctrica renovable. Miembro del grupo Rurelec, con activos en Argentina, Bolivia y proyectos en Chile y Perú.

Principales Tareas: Dirección del Departamento Legal, representación y asesoramiento jurídico. Planeamiento estratégico del proyecto Central Hidroeléctrica Santa Rita. Supervisaba a 3 personas. Reportaba a la Gerencia General.

- Obtención exitosa de la ampliación del permiso del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) por 1 año, mediante coordinación con las diferentes direcciones del Ministerio de Energía y Minas.

- **Gerente General Interino, ELECTRICIDAD ANDINA S.A. (2009 – 2012)**

Empresa dedicada al desarrollo, construcción y operación de plantas de generación de energía eléctrica. Adquirida por Trading Emissions PLC, que compró el proyecto hidroeléctrico Santa Rita de US\$ 500MM de 255 MW.

Principales Tareas: Desarrollo y liderazgo del proyecto Santa Rita en el cual se invirtió cerca de US\$ 15MM en estudios. Representación legal de la compañía ante autoridades, instituciones y terceros. Control y evaluación de gastos, contratación de especialistas, con reporte directo a la casa matriz en Inglaterra. Supervisaba a 12 personas. Reportaba al Asesor de Finanzas.

- Obtención exitosa de importantes permisos legales, permitiendo avances en el cronograma del proyecto. Destacan entre ellos: Modificaciones: de Concesión de Generación (2 veces), del EIA y aprobación de estudios hidrológicos.
- Obtención de la validación del proyecto como Mecanismo de Desarrollo Limpio y Certificación de Emisiones Reducidas / “Bonos de Carbono”, mediante gestión ante instituciones y entidades regulatorias.
- Planificación y organización de talleres y audiencias públicas con las poblaciones del área de influencia del proyecto, obteniendo de ellos el apoyo incondicional al proyecto gracias a sus beneficios.
- Supervisión del proceso de negociación con terceros, logrando obtención de servidumbres para la Línea de Transmisión.

- **Gerente Legal, ELECTRICIDAD ANDINA S.A. (2005 – 2009)**

Principales Tareas: Dirección y desarrollo del Departamento Legal, análisis de documentación: legal, societaria y referente a los proyectos hidroeléctricos de la compañía. Coordinación y planeamiento de permisos técnicos y culturales. Reportaba al Gerente General.

- Gestión oportuna y obtención exitosa de los permisos y licencias ante el Ministerio de Energía y Minas y ante la Autoridad Nacional del Agua (ANA): Aprobación del EIA, Concesiones Definitivas de Generación, de Transmisión Eléctrica y Servidumbres de Obras Hidroeléctricas.
- Formación del Departamento Legal. Desarrollo, implementación y elaboración de documentación societaria, contratos, acuerdos de confidencialidad, informes legales y otorgamiento y revocación de poderes.

- **Asesor, NEWMONT MINING CORPORATION, Washington, D.C., E.E.U.U. (2003-2004)**

Compañía minera norteamericana con sede en Denver, Colorado, líder en explotación de oro a nivel mundial con minas activas en Perú, Australia, E.E.U.U., Indonesia, Nueva Zelanda, Ghana y México.

Principales Tareas: Gestión ejecutiva y administrativa en la oficina de Relaciones Gubernamentales Internacionales.

- Fortalecimiento organizacional para eventos societarios logrando el posicionamiento nacional e internacional de la empresa en sus tratos con Congresistas, Embajadas y personalidades.
- **Director de Programa e Investigación (Program and Research Director), NORTH AMERICAN PERUVIAN BUSINESS COUNCIL, INC (NAPBC), Washington D.C., E.E.U.U. (2000 – 2004)**

Organización creada para facilitar la inversión y promover el comercio entre el Perú y Norteamérica. Las principales compañías fundadoras eran: Newmont, Barrick, Caterpillar, Continental, J.P. Morgan, Exxon-Mobil.

 - Principales Tareas: Gestión legal y de organización, liderazgo de programas y eventos para los asociados con el fin de promocionar las buenas condiciones de inversión en el Perú. Coordinación activa con la cooperación de la Embajada del Perú en Washington D.C. Reportaba al Director General.
 - Implementación exitosa y gestionamiento del North American Peruvian Business Council en alianza estratégica con la Embajada del Perú.
 - Incremento en 200% el número de asociados, llegando a más de 20, mediante proyecto de investigación de las compañías con intereses en el Perú.
 - Organización exitosa de conferencias para el presidente Toledo, Pedro Pablo Kuczynski, Lourdes Flores y Ministros, logrando atraer interés por el Perú y su política abierta a las inversiones extranjeras.
 - Promoción exitosa de renovación del ATPDEA (Andean Trade Promotion and Drug Eradication Act) y de oportunidades comerciales, mediante el lobbying con los miembros del NAPBC.
- **Asociado Interino, PATTON BOGGS LLP, Washington, D.C. - E.E.U.U. (2000)**
- **Analista Comercial, LA POSITIVA SEGUROS Y REASEGUROS (1997 – 1999)**
- **Asistente Legal, ESTUDIO LUIS ECHECOPAR GARCIA (1993 – 1996)**

OTRAS ACTIVIDADES

- Miembro del Patronato de las Artes del Museo de Arte de Lima (MALI)
- Miembro de Directiva de la Asociación Peruana para el Ciego.
- Miembro del Ilustre Colegio de Abogados de Lima. Registro 25167

IDIOMA EXTRANJERO

- Inglés (fluido)

CONOCIMIENTOS INFORMATICOS

- Microsoft Windows 8.1, Office, Microsoft Word, Excel, Power Point Publisher etc.
- Conocimiento alto a nivel de usuario de herramientas de Internet.